Беларускай Народной Рэспублікі.

Кастрычніцкія падзеі 1917 г. у Петраградзе выклікалі

неадназначную рэакцыю з боку дзеячаў беларускага нацыянальнага

руху. Левая частка БСГ (Бабруйская арганізацыя, З. Жылуновіч,

I.Серада i iнш.) спадзявалася, асабліва пасля выхаду вядомай

Дэкларацыі правоў народаў Paсіi ад 2/15 лістапада 1917 г., што ix

мара аб стварэннi беларускай дзяржаўнасцi ў межах Расійскай

Федэратыўнай Дэмакратычнай рэспублікі атрымала рэальную

падставу. Але яны лічылi, што ў Беларусі да склікання «Чырвонага

сейма» павінна правіць «рэвалюцыйная дэмакратыя Беларусі праз

Саветы салдацкіх, сялянскiх і рабочых дэпутатаў [6, арк.